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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat rozvojem osobnosti dítěte prostřednictvím hudebních

činností v mateřské škole. Toto téma jsem si vybrala, jelikož dle mého názoru se hudební

výchova v mateřských školách již tolik neobjevuje.

Cílem bakalářské práce je poskytnout nabídky hudebních činností, které slouží k rozvoji

osobnosti dítěte. Kromě rozvoje hudebních dovedností, jako jsou intonace, melodie, smysl

pro rytmus, smysl pro barvu tónu či poslech hudby, dokážou hudební činnosti rozvíjet

fantazii, představivost, vnímání, mluvní pohotovost, kooperaci s vrstevníky či pohybové

dovednosti …. Hudební činnosti nás mohou také seznámit s hudební kulturou jiných zemí.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do čtyř základních kapitol. První kapitola nese název

„Pojem osobnost‘‘. V této kapitole se dočtete podrobný popis osobnosti a jeho význam.

Druhá kapitola „Hudební výchova v jednotlivých věkových kategoriích‘‘ je zaměřená

na hudební vývoj dětí od prenatálního věku až po předškolní věk. Ve třetí kapitole

se zabývám Rámcovým vzdělávacím programem z hlediska cílů hudebních činností. Je zde

uvedena i vzdělávací nabídka pro dané oblasti. Ve čtvrté kapitole se zabývám hudebními

činnostmi v mateřské škole, které rozvíjí hudební dovednosti předškolního dítěte. Zde

se také nachází jednoduché partitury pro instrumentální činnosti. V podkapitole

„Poslechové činnosti‘‘ uvádím různé hry na rozvoj osobnosti.
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1 OSOBNOST

1.1 POJEM OSOBNOST

Pojem osobnost se v prostém jazyce užívá jako charakteristika neboli hodnocení daného jedince.

Lidé často mluví o ostatních lidech v určitých pojmech, díky kterým se snaží předpovědět,

co dotyčná osoba udělá. Jak zareaguje na určitou reakci nebo přemýšlí o důvodech, které se staly

v předešlé situaci. Lidé se většinou zajímají o negativní vlastnosti, které jsou u nich viditelné.

Každého jedince můžeme považovat za společenského, pracovitého, spolehlivého, nebo také

naopak za líného, nespolečenského atp. Lidé si také uvědomují, jak jsou si různí jedinci podobní

v mnoha ohledech, a že jiní lidé se zase v určitých směrech liší.1

Lidská osobnosti se ve většině případech projevuje navenek, ale nemusí to tak vždycky býti.

Některé vlastnosti a sklony zůstávají pod povrchem a vyjdou najevo déle. Z toho důvodu se také

stává, že někteří lidé překvapují svým chováním v daných situacích jako např. dítě, které se dělí

o hračky s ostatními dětmi. Pokaždé se dokážou domluvit a hrají si spolu, ale jednoho dne se

v něm něco „hne“ a najednou nechce dětem půjčit hračky, brání si je, až může dojít k fyzickému

násilí.

„Osobnost je každý z nás. Osobnost poukazuje na určitý úhel pohledu člověka. Podle osobnosti

nám člověk poukazuje na to, jak mu můžeme lépe porozumět. Můžeme předvídat, jak se daný

člověk v situaci zachová, jak bude reagovat, a jak s ním v situaci komunikovat a jednat.“2

Helus ve své druhé knize zmiňuje, že vývoj osobnosti charakterizuje určité tendence, které lze

dobře rozpoznat při individualizaci a projevech určitého jedince. Tyto tendence můžeme

pozorovat především ve třech krocích a ty jsou: 1. Získávání nových způsobilostí s přibývajícím

věkem dítěte, 2. nárůst složitostí vztahů, 3. Růst nezávislosti na okolí, tedy růst svébytnosti,

samostatnosti a zároveň odpovědnosti.3

1
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie osobnosti. V Praze: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum,

2010, s. 11
2
HELUS, Z. Osobnost a její vývoj. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2009, s. 9

3
HELUS, Zdeněk. Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče. Praha:

Portál, 2004, s. 5
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2 HUDEBNÍ VÝVOJ DÍTĚTE V JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ

2.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE

Abychom se mohli zabývat hudebním vývojem, musíme si nejdříve vysvětlit pojem dítě. Podle

zákona se jedná o osobu mladší 18 let, tedy nezletilou osobu. V této práci se ale zaměříme na děti

do 6 let, jelikož toto období je jedno z nejdynamičtějších v hudebním rozvoji. Také bychom si měli

ujasnit pojem „hudební vývoj“.

„Hudební vývoj chápeme jako proces utváření poměrně stálých a nevratných změn v psychických

strukturách a funkcích jedince, který je závislý na jeho osobní vybavenosti, komunikaci s hudebním

prostředím, na intenzitě a kvalitě hudebně výchovných podnětů.‘‘4

Každému dítěti, které má fyzické předpoklady k rozvíjení hudby můžeme pomoci. Dítě k tomu

musí být ovšem vedeno. Jak rodinném kruhu, tak i ve výchovných zařízeních nebo školách. Hudba

hraje v našich životech nedílnou část, kterou potřebujeme, aniž bychom si to uvědomovali.

Doprovází nás na cestách, při poslechu rádia, v televizi, divadlech apod. I když si to

neuvědomujeme, hudbu posloucháme již před našim narozením.

2.2 PRŮBĚH HUDEBNÍHO VÝVOJE

Hudební vývoj probíhá v určitých etapách, které se liší kvalitou, ale také i kvantitou. Každý

vývojový stupeň se liší ve vnímání, myšlení, prožívání, chování dítěte. Každé dítě je osobnost,

proto se vývojové stupně mohou i lišit. V mateřské škole se s některými obdobími setkáme.

2.2.1 PRENATÁLNÍ OBDOBÍ

Toto období je čas mezi početím a narozením. Trvá přibližně 40 týdnů a dělí se do tří stádií:

• Období od oplození do uhnízdění blastocysty – Tímto obdobím začíná těhotenství a trvá
přibližně tři týdny. Ve třetím týdnu již vzniká nervová trubice, která je základem
nervového systému.

• Embryonální období – je nejdůležitější, jelikož se vytvářejí všechny hlavní orgánové
základny. Trvá do 12. týdne, tj. do konce prvního trimestru.

• Fetální období – v tomto období se dokončuje vývoj orgánových systémů, které ještě
nejsou dovyvinuty. Jedná se o období od 12. týdne až do narození.

4 SEDLÁK, František – VÁŇOVÁ, Hana. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 355.
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Lidský plod reaguje na vnější zvuky ještě dříve, než se narodí. Tyto reakce se mohou projevit buď

jako úlek se zrychleným srdečním tepem, nebo naopak jako zklidnění, kdy se srdeční tep zpomalí.5

Pro prenatální období je velmi důležitý zpěv matky, jelikož si dítě v tomto období začíná

zaznamenávat zvuky. Díky zpěvu, který matka předává svému potomku, dokáže dítě cítit klid,

pohodu, lásku a jistotu. Dítě nevnímá jen lidský hlas nebo mluvu na něj, ale vnímá i vedlejší zvuky,

které jsou v jeho okolí, tím pádem v okolí matky dítěte.

Již v tomto období dokáže dítě reagovat na různé vnější podněty. Díky jeho reakci si všímáme, jak

na vnější podněty reaguje. Můžeme si povšimnout, které podněty jsou mu příjemné a které ne

a začít s tím pracovat.

Podle Sedláka a Váňové je důležité pro dítě kladné hudební klima ze strany matky jak ve formě

zpěvu, tak i aktivního styku s hudbou v době těhotenství. Stejně tak je důležitá i celková duševní

a tělesná pohoda, což je podstatné pro vznik duševního zdraví dítěte.6

Plod začíná rozpoznávat zvuky přibližně ve 4. měsíci těhotenství, což se většinou projevuje

v rozpoznávání hlasů. Plod nejdříve začíná rozpoznávat hlas matky, poté otce, ale také začíná

v tomto období reagovat na vnější podněty.

V Hepperově studii se ukázalo, že plod ve věku 36-37 týdnů (devátý měsíc) ji reaguje na opakovaně

prezentovanou hudbu, tudíž si ji i pamatují. Ve věku 29-30 týdnů (sedmý měsíc) však tato reakce

ještě pozorována nebyla.7


[…]


náročnější. Jestliže chceme melodické nástroje používat v mateřské škole, používáme

tu nejjednodušší cestu. Myslím tím hru na jednom, dvou či třech kamenech melodického

nástroje.

Dětem dáváme nástroj jen pokud jsou na něm kameny, které v písni využijeme. Melodické

nástroje využíváme k improvizaci dětí.

Nástroje máme umístěné tak, aby hlubší tóny nástroje byly vlevo. Paličky od nástroje držíme

lehce, díky lehkému držení paličky dochází po úderu ke správnému tónu nástroje.

4.4.1.3 Písně s doprovodem hudebních nástrojů

Děti v každém případě musí spolupracovat a tolerovat ostatní děti.

Díky hudebním nástrojům, si dítě snáze zapamatuje text písně. Začíná také projevovat

zájem o hudbu.

Pomocí hudebních nástrojů se u dítěte projevuje radost z naučené písně, básně. Začlenění

nového dítka do kolektivu je pomocí hudby a hudebních nástrojů mnohem jednodušší.

Děti si navzájem pomáhají a vycházejí si vstříc.
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o To je on, malý slon

Návrh na realizaci v Mš

Děti zpívají píseň. U některých jedinců se objevuje hudební nástroj: Triangl. Jejich úkolem je na

každou 1. notu v taktu, tzn. přízvučnou dobu zahrát na nástroj. Děti se vystřídají.
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o Šel tudy, měl dudy

Návrh na realizaci v Mš

Děti jsou rozděleny do dvou skupin. Jedna skupina hraje na ozvučná dřívka a druhá na bubínek.

Děti se po písničce mohou vystřídat.
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o Houpy, houpy

Návrh na realizaci v Mš

V této písni jsou děti rozděleny do tří skupin. První skupina hraje na tamburínu, druhá na hůlky,

třetí na bubínek. Po skončení písně se mohou děti vystřídat v hudebních nástrojích. Na tuto píseň

si můžeme také zatančit.

V prvním a druhém taktu se děti pohupují ze strany na stranu. 3. – 4. takt: děti předvádějí, jak

si kočky berou kroupy. V šestém taktu děti zvedají ukazováček, se kterým hrozily kočičky.

V posledním taktu děti otáčí ze strany na stranu.

Tato aktivita u dětí rozvíjí rytmické cítění, spolupráci a psychiku.
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o Až já půjdu na kopeček

Návrh na realizaci v MŠ

V této písni hrají činelky pouze na těžké doby. Ozvučná dřívka hrají rytmus písně. Stejně jako

u předchozích písní se děti prostřídají v hudebních nástrojích.
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o Těžký život

Návrh na realizaci v MŠ

Do této písně jsem použila nástroje: bubínek a hůlky. Na hůlky děti hrají rytmus písně. Bubínek

hraje vždy na první dobu v písni.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout nabídku hudebních činností, které rozvíjí osobnost

dítěte. Také jsem chtěla dokázat, že rozvoj osobnosti souvisí s hudebními činnostmi v mateřské

škole. Díky hudebním činnostem se děti dokážou lépe začlenit do nového kolektivu dětí, rozvíjíme

u nich hudební vnímání, fantazii, představivost apod. To dokazuji odbornými zdroji i svými

osobními zkušenostmi z mateřské školy, ve které pracuji. Mohu potvrdit, že hudební činnosti

v mateřské škole ovlivňují a rozvíjejí u dětí osobnost.

Při psaní bakalářské práce jsem se setkala s určitými problémy, jak při praxi v mateřské škole, tak

i v oblasti teoretické. Díky prostudované literatuře jsem zjistila, že rozvoj osobnosti souvisí

s hudební výchovou ještě více než bylo v mém očekávání. Při psaní bakalářské práce jsem měla

problém s uchopením tématu v souvislosti s hudebními činnostmi v mateřské škole, i když

je literatury na toto téma dostačující, hledala jsem další a další zdroje, které by mi v mé bakalářské

práci pomohly. Při realizaci některých písní jsem měla problém s vysvětlením.

Bylo vidět, že některé děti tak často hudební nástroje nepoužívají. Ve většině případech se

s nástroji v mateřské škole seznamují. V rodinách nejsou vedeny. Dle mého je to chyba, protože

hra na hudební nástroje dokáže děti uklidnit a zároveň je pro ně koníčkem, který je baví.

Dle mého úsudku byli z velké části cíle splněny. V mé bakalářské naleznete nabídku hudebních

činností, ve kterých se dítě rozvíjí. U některých činností uvádím i svou realizaci a postřehy

z činností, které jsem s dětmi dělala.

Z vlastní zkušenosti z výuky v mateřské škole vím, že hudební činnosti hrají v předškolním věku

důležitou roli, kterou si často pedagogové ani rodiče neuvědomují.

Hudba probouzí u dětí pozitivní emoce a prohlubuje představivost a fantazii. Ovlivňuje

i fyzický rozvoj a následně i psychickou pohodu dítěte.

Hudební činnosti tak přispívají k celkovému rozvoji osobnosti dítěte.

HUDEBNÍ ČINNOSTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE

50

RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem osobnosti dětí předškolního věku prostřednictvím

hudebních činností. Cílem bakalářské práce je poukázat na vztah mezi hudbou a vývojem dítěte

a zhodnotit pozitivní účinky hudebních činností vzhledem k osobnostnímu rozvoji. Dále

přikládám hudební činnosti, které přispívají k hudebnímu vývoji dítěte.

Summary

This bachelor thesis deals with the development of the personality of preschool children through

musical activities. The aim of the bachelor thesis is to point out the relationship between music

and the development of the child, to evaluate the positive effects of musical activities with

respect to personal development. I also present musical activities that develop the child's musical

development.
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