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Koncepce práce a její struktura:

Koncepce předložené bakalářské práce je kvalitní a uvedený obsah může řešit zadaný úkol. Téma práce je nosné,

protože rozvoj osobnosti je prioritou každého hodnotného vzdělávání. Podle mého názoru by text mohl také

obsahovat více praktických reflexí nebo dokonce i praktickou kapitolu, která by vycházela z pozorování

uvedených námětů na rozvoj osobnosti v předškolním hudebním vzdělávání.

Obsahová stránka:

Na samém počátku autorka omylem zařazuje mezi hudební dovednosti také smysl pro rytmus, smysl pro barvu

tónu a melodii, které hudebními dovednostmi nejsou. Jsou to hudební schopnosti - rytmické cítění, témbrové

cítění a tonální cítění. Rozdíl mezi hudebními dovednostmi a schopnostmi bude námětem u obhajoby. První

kapitola pojednává o problematice osobnosti. Osobnost vysvětluje z hlediska “prostého jazyka”, jak autorka

sama uvádí. Jádro pojmu osobnost tímto jen naznačuje, ale nevysvětluje. Podstata osobnosti spočívá v integraci

všeho, co má pro dítě význam, aby se realizovalo ve vztahu ke svému prostředí i sobě. V tomto smyslu jsou

stanoveny i klíčové kompetence pro předškolní věk, které autorka sice dále popisuje, ale z odborného hlediska

je nedává do spojitosti s osobností. Řada důležitých termínů tak není objasněna. Mezi nejpodstatnější náleží

osobnostní postoje. Ty se mohou formovat právě prostřednictvím hudebních činností. Bakalářská práce je ale

už svým názvem zaměřena k této problematice, takže tomuto tématu by se měla autorka věnovat podstatně více

než na jednu stránku textu! K tvrzení, že každé dítě je osobností (strana 5), chci poznamenat, že dítě se jako

osobnost nerodí, ale že se jí stává postupně v procesu zrání vnitřních činitelů pod vlivem podnětného prostředí.

Autorka ve druhé kapitole hodnotí nejdůležitější proměny v životě dítěte od jeho narození po jeho vstup do

základní školy. V subkapitole 2.1 nesouhlasím s tvrzením, že k hudebnímu rozvoji (nikoli hudby) můžeme

pomoci každému dítěti, které má fyzické předpoklady. K hudebnímu rozvoji jsou nutné i mentální předpoklady

(strana 5). Při charakteristice hudebního vývoje v kojeneckém období se citovaný text zbytečně opakuje

(problematika prvních úsměvů, úchopů, vstávání a chůze na straně 7). Podle mého názoru mohla využít většího

počtu odborné literatury, která se váže v tomto smyslu k obecné a hudební ontogenezi předškoláka. Především

však s ohledem na zadání práce by textu pomohlo ho doplnit o vlastnosti psychiky (jako eidetismus, topismus,

labilitu chování, synkretismus aj.) a rozvoj hudebního vnímání (z hlediska jeho reflexní podstaty, psychologie

hudebních činností, společenského vývojového charakteru vědomí). Tak by došlo více k integraci v procesu
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chápání osobnostního rozvoje prostřednictvím hudebních činností. Odborné literatury je k tomu dostatek.

Kladně hodnotím, že autorka věnovala pozornost propojení hudebního rozvoje (zpěvu) s řečí. Je to důležitý

ontogenetický moment. V tomto smyslu bude položena otázka u obhajoby. S popisem jednotlivých

ontogenetických období souhlasím, i když by některé aspekty bylo třeba zpřesnit a jejich obsah prohloubit, jak

jsem výše naznačil.

Třetí kapitola pojednává o hudební výchově jako součástí rámcového vzdělávacího programu předškolního

vzdělávání. Vychází z oficiálních dokumentů, které cituje a komentuje. Je škoda, že tuto část bakalářské práce

autorka více nezaměřila k utváření osobnostních vlastností a postojů, které predikují osobnostní vývoj a mají

vazbu na již výše zmíněné charakteristiky hudebního a obecného vnímání a charakteristiky psychických

procesů. Pak by problematika RVP PV nemusela být pouze prezentována, ale též náležitě vysvětlena ve vazbě

na osobnostní vývojové pojetí (například v souladu s Helusovou koncepcí) a poskytla by prostor pro uplatnění

odborných názorů nebo zkušeností kandidátky.

Čtvrtá kapitola se věnuje hudebním činnostem v mateřské škole. Autorka pojednává o jednotlivých hudebních

činnostech v obecné rovině. Většinou deklaruje obecně známá fakta. Proto položím v tomto smyslu otázku u

obhajoby této práce. V příkladu nácviku lidové písně postrádám po motivující části rozezpívání a vůbec i

teoretické zdůvodnění důležitosti průpravných a přípravných cvičení pro rozezpívání, pro rozvoj tonality a

hlasového rozsahu. Utváření hlasových, dechových nebo artikulačních dovedností by mělo být součástí této

části a vše by se mělo vázat k nacvičovaným písním. Závěrečná diskuse s dětmi by měla obsahovat etické

zřetele, neboť název práce je zaměřen na utváření osobnosti. Bohužel tyto výstupy na rozvoj jednotlivých

vnitřních a sociogenních podmínek nejsou velmi zřejmé, i když v omezeném rozsahu jsou obsaženy. Při

sepisování bakalářské práce by bylo vhodné se v textu také zabývat například oblastmi podpořenými hudbou

(osobnostní a sociální výchovou, jazykem a řečí, souvislostmi s příslušnými aspekty RVP PV aj.), soupisem

hudebních a obecných schopností a dovedností, které uváděné činnosti kultivují (např. koordinace ruky, oka,

sluchu, tvořivost, slovní zásoba aj.). Pro zkvalitnění práce bych také doporučil odborná zamyšlení, pro jaké

osobností postoje jsou dané činnostní intervence navozeny (např. ke vztahu k přírodě a k přírodním dějům, k

sebeovládání, přizpůsobivosti, vytrvalosti, volním hodnotám aj.). V tomto smyslu by bylo zvolené téma

bakalářské práce více progresivní a mělo by vyšší smysl v odborné a metodické rovině. Tímto naznačuji, kam

by mohla směřovat například koncepce možné diplomové práce (v rámci nástavbového magisterského studia

předškolní pedagogiky). Konstatuji, že v omezené míře byly vazby mezi hudebním a osobnostním kontextem

naznačeny. V některých drobnostech nesouhlasím s tvrzeními. Například, že poslech hudby by měl trvat do 2

minut (strana 37). Poslechové činnosti mohou být delší, ovšem záleží na tom, aby měly činnostní charakter a

ten se proměňoval. V části instrumentální postrádám uplatňování orffovských myšlenek při jejich modernizaci

Českou Orffovou společností a další inovační záměry České společnosti pro hudební výchovu, Jurkovičovy

společnosti, Unie hudebních pedagogů, Tyto společnosti dlouhodobě hledají nové cesty, jak kvalitní hudbě

zprostředkovat vstup do dětského hudebního vědomí. I v tomto smyslu bych si dovolil dát impulz k dalšímu

propracování tématu na vyšší odborný stupeň. Předložená práce vychází z dostatečného množství odborné

literatury a z dalších internetových zdrojů, které v práci odpovídajícím způsobem cituje. V Závěru si autorka

uvědomuje velké potence hudby v rozvoji každého dítěte a význam hudby obecně.

Jazyková stránka:

V práci jsou gramatické nedostatky. Na straně 4 (“lidská osobnosti”), na straně 24 (“Píseň můžeme navázat na

další aktivitu”), scházející interpunkce na straně 24 (“Dětem jsem dala otázku o kom...”) , nelogické větné

spojení na straně 25 (“zda textu rozumí a nepochopily úryvek...” ), na straně 25 je chybně zapsáno sloveso

“za zívali”, na straně 25 je chyba (“semnou”). V textu jsou další drobné chyby gramatické a stylistické. Jinak

je předložený text na odpovídající úrovni bakalářského stupně.

Formální stránka:

Bakalářská práce je po formální stránce v pořádku. Je progresivně uspořádána do kapitol a subkapitol a text je

citován podle státní normy. Obsahuje celkově 53 stran textu a 4 strany vysvětlujících a obrazových příloh.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte z odborného hlediska hudební schopnosti, hudební dovednosti a hudební činnosti.

Pojednejte o souvislosti řeči a zpěvu a pojmenujte společné jmenovatele, tzv. múzické faktory řeči.

Myslíte si, že se zpěv vyvíjí na základě kvalitního řečového projevu a nebo je tomu jinak?
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Hodnocení:

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a její kvalitu hodnotím “dobře”.

V Plzni dne 29.7.2023 ………………………….

Doc. PaedDr. Miloš KODEJŠKA, CSc.